

**ANEXO IV – PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

| CAMPUS AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL – FLORIANO-PI |                                    |         |               |         |                                   |                                |                                  |
|--|------------------------------------|---------|---------------|---------|-----------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|
| ITEM   | CARGO                              | CBO     | QT. DE POSTOS | UNIDADE | VALOR MENSAL<br>UNITÁRIO (MÁXIMO) | VALOR TOTAL<br>MENSAL (MÁXIMO) | VALOR TOTAL MÁXIMO<br>(10 meses) |
| 1  | Tradutor/ Intérprete de Libras 30H | 2614-25 | 3             | SERVIÇO | R\$ 11.065,55                     | R\$ 33.196,64                  | <b>R\$ 331.966,38</b>            |

Categoria profissional: TRADUTOR / INTÉRPRETE DE LIBRAS 30 HORAS

Nº do Processo23111.028379/2025-18

| Discriminação dos Serviços |   |               |
|----------------------------|---|---------------|
| A                          | Data de apresentação da proposta              |               |
| B                          | Município                                     | FLORIANO      |
| C                          | Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo | PI000119/2025 |
| D                          | Nº de meses de execução contratual            | 10            |

| Identificação do Serviço      |                   |  |
|-------------------------------|-------------------|--|
| Tipo de Serviço               | Unidade de Medida | Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida) |
| Tradutor/Intérprete de Libras | POSTO             | 3  |

| Dados para composição dos custos referentes à mão de obra |   |   |
|---|---|---|
| 1   | Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) | TRADUTOR INTÉRPRETE DE LIBRAS                                     |
| 2   | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)                   | 2614-25   |
| 3   | Salário Nominativo da Categoria Profissional                  | R\$ 4.167,28  |
| 4   | Categoria profissional (vinculada à execução contratual)      | SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI |
| 5   | Data base da categoria (dia/mês/ano)                          | 1º janeiro  |

| MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO |                                    |   |              |
|--------------------------------------|------------------------------------|---|--------------|
| 1                                    | COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO          | % | VALOR (R\$)  |
| A                                    | Salário Base                       |   | 4.167,28     |
| B                                    | Adicional Periculosidade           |   | 0,00         |
| C                                    | Adicional Insalubridade            |   | 0,00         |
| D                                    | Adicional Noturno                  |   | 0,00         |
| E                                    | Adicional de Hora Noturna Reduzida |   | 0,00         |
| F                                    | Outros (especificar)               |   | 0,00         |
| TOTAL DO MÓDULO 1                    |                                    |   | R\$ 4.167,28 |

| MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS      |                                   |               |              |
|---|-----------------------------------|---------------|--------------|
| Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias       |                                   | %             | VALOR (R\$)  |
| A   | 13 (Décimo-terceiro) salário      | 8,33%         | 347,13       |
| B   | Féria e Abono de Férias           | 12,10%        | 504,24       |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.1   |                                   | 20,43%        | R\$ 851,37   |
| BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1) |                                   | MÓDULO 1      | R\$ 4.167,28 |
|   |                                   | SUBMÓDULO 2.1 | R\$ 851,37   |
|   |                                   | TOTAL         | R\$ 5.018,65 |
| Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições                |                                   | %             | VALOR (R\$)  |
| A   | INSS                              | 20,00%        | 1003,73      |
| B   | Salário Educação                  | 2,50%         | 125,47       |
| C   | SAT (Seguro Acidente de Trabalho) | 6,00%         | 301,12       |
| D   | SESC ou SESI                      | 1,50%         | 75,28        |
| E   | SENAI - SENAC                     | 1,00%         | 50,19        |
| F   | SEBRAE                            | 0,60%         | 30,11        |
| G   | INCRA                             | 0,20%         | 10,04        |
| H   | FGTS                              | 8,00%         | 401,49       |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.2   |                                   | 39,80%        | R\$ 1.997,43 |

| Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários |                               |   | VALOR (R\$) |
|--|-------------------------------|---|-------------|
| A  | Transporte                    | - | 0,00        |
| B  | Auxílio-Refeição/Alimentação  | - | 473,82      |
| C  | Assistência Médica e Familiar | - | 52,15       |
| D  | Seguro de vida                | - | 18,06       |
| TOTAL SUBMÓDULO 2.3                          |                               |   | R\$ 544,03  |

| QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS |   |          |              |
|--|---|----------|--------------|
| Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários                  |   |          | VALOR (R\$)  |
| 2.1  | 13º Salário, Férias e Adicional de Férias                                       |          | 851,37       |
| 2.2  | GPS, FGTS e Outras Contribuições  |          | 1997,43      |
| 2.3  | Benefícios Mensais e Diários  |          | 544,03       |
| TOTAL DO MÓDULO 2  |   |          | R\$ 3.392,83 |
| BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)                      |   | MÓDULO 1 | R\$ 4.167,28 |
|  |   | MÓDULO 2 | R\$ 3.392,83 |
|  |   | TOTAL    | R\$ 7.560,11 |
| MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO  |   |          |              |
| 3  | PROVISÃO PARA RESCISÃO  | %        | VALOR (R\$)  |
| A  | Aviso Prévio Indenizado   | 0,42%    | 31,75        |
| B  | Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado                                | 0,03%    | 2,27         |
| C  | Aviso Prévio Trabalhado   | 1,85%    | 139,86       |
| D  | Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado          | 0,74%    | 55,94        |
| E  | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 4,00%    | 302,40       |
| TOTAL DO MÓDULO 3  |   | 7,04%    | R\$ 532,22   |
| BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2+ MÓDULO 3)            |   | MÓDULO 1 | R\$ 4.167,28 |
|  |   | MÓDULO 2 | R\$ 3.392,83 |
|  |   | MÓDULO 3 | R\$ 532,22   |
|  |   | TOTAL    | R\$ 8.092,33 |

| MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE |  |       |             |
|---|--|-------|-------------|
| Submódulo 4.1 - Ausências Legais                      |  | %     | VALOR (R\$) |
| A   | Substituto na cobertura de Férias                            | 0,00% | 0,00        |
| B   | Substituto na cobertura de Ausências Legais                  | 0,56% | 45,32       |
| C   | Substituto na cobertura de Licença Paternidade               | 0,03% | 2,43        |
| D   | Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho | 0,33% | 26,70       |
| E   | Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade           | 0,07% | 5,66        |
| F   | Substituto na cobertura de outras ausências                  | 0,00% | 0,00        |
| TOTAL SUBMÓDULO 4.1                                   |  | 0,99% | R\$ 80,11   |

| Submódulo 4.2 - Intra jornada |                                       | %     | VALOR (R\$) |
|-------------------------------|---------------------------------------|-------|-------------|
| A                             | Intervalo para Repouso ou Alimentação | 0,00% | 0,00        |
| TOTAL SUBMÓDULO 4.2           |                                       | 0,00% | R\$ -       |

| QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE |                  |  |             |
|--|------------------|--|-------------|
| Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente                  |                  |  | VALOR (R\$) |
| 4.1  | Ausências Legais |  | 80,11       |
| 4.2  | Intra jornada    |  | 0,00        |
| TOTAL DO MÓDULO 4  |                  |  | R\$ 80,11   |

| MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS |                  |   |             |
|-----------------------------|------------------|---|-------------|
| 5                           | INSUMOS DIVERSOS |   | VALOR (R\$) |
| A                           | Uniformes        | - | 42,89       |
| B                           | Materiais        | - | 0,00        |
| C                           | EPI              | - | 0,00        |
| D                           | Equipamentos     | - | 0,00        |
| TOTAL DO MÓDULO 5           |                  | - | R\$ 42,89   |

|  |          |     |          |
|--|----------|-----|----------|
| BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5) | MÓDULO 1 | R\$ | 4.167,28 |
|  | MÓDULO 2 | R\$ | 3.392,83 |
|  | MÓDULO 3 | R\$ | 532,22   |
|  | MÓDULO 4 | R\$ | 80,11    |
|  | MÓDULO 5 | R\$ | 42,89    |
| TOTAL  |          | R\$ | 8.215,33 |

| MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO |                                    |        |              |
|---|------------------------------------|--------|--------------|
| 6   | CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO | %      | VALOR (R\$)  |
| A   | Custos Indiretos                   | 5,00%  | 410,77       |
| B   | Lucro                              | 10,00% | 862,61       |
| C   | TRIBUTOS                           |        |              |
| C.1   | PIS                                | 1,65%  | 182,58       |
| C.2   | COFINS                             | 7,60%  | 840,98       |
| C.3   | ISS                                | 5,00%  | 553,28       |
| TOTAL DO MÓDULO 6                             |                                    | 29,25% | R\$ 2.850,22 |

|    |  |          |
|----|--|----------|
| a) | Tributos % = To = .....<br>100   | 14,25%   |
| b) | (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = ..... | 9488,71  |
| c) | Po / (1 - To) = P1 = .....   | 11065,55 |
|    | Valor dos Tributos = P1 - Po   | 1576,84  |

| QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO                              |  |               |
|---|--|---------------|
| Mão de Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) |  | VALOR (R\$)   |
| A   | MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO                       | 4167,28       |
| B   | MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS | 3392,83       |
| C   | MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO                          | 532,22        |
| D   | MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE      | 80,11         |
| E   | MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS                                | 42,89         |
| Subtotal (A + B + C + D + E)                                      |  | R\$ 8.215,33  |
| F   | MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO              | 2850,22       |
| PREÇO TOTAL POR EMPREGADO   |  | R\$ 11.065,55 |

| TABELA 01   |   |        |         |                |            |
|---|---|--------|---------|----------------|------------|
| UNIFORMES – TRADUTOR/ INTÉRPRETE DE LIBRAS (10 MESES) |   |        |         |                |            |
| ITEM  | DESCRIÇÃO   | QUANT. | UNIDADE | VALOR UNITÁRIO | TOTAL      |
| 1   | Calça tipo esporte fino/ jeans/ brim, com zíper, de boa qualidade | 2      | Und     | R\$ 92,81      | R\$ 185,62 |
| 2   | Camisa em tecido, manga curta, de boa qualidade                   | 2      | Und     | R\$ 54,13      | R\$ 108,26 |
| 3   | Sapato, tipo social/ scarpin ou estilo boneca, de boa qualidade   | 1      | Par     | R\$ 107,22     | R\$ 107,22 |
| 4   | Meias Finas e de boa qualidade                                    | 2      | Par     | R\$ 10,35      | R\$ 20,70  |
| 5   | Crachá de identificação com foto                                  | 1      | Und     | R\$ 7,06       | R\$ 7,06   |
| TOTAL ANUAL   |   |        |         |                | R\$ 428,86 |
| TOTAL MENSAL  |   |        |         |                | R\$ 42,89  |